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امکانات یکدیگر و ...) بسیار خوب بوده است. 
این نتیجه  با نتایج تحقیق ساکى (1382) و نویدى 
ــه آن ها نیز در تحقیق  ــى دارد، چرا ک (1384) همخوان
ــرح از افزایش اختیارات  ــان دادند اجراى این ط خود نش
مدیران مدارس کاسته است، به طورى که توسعۀ همکارى 
ــهود بوده است. از سوى  ــتر مش بین عوامل اجرایى بیش
ــه اى (براى  دیگر، مطالعۀ ادبیات مرتبط با مدارس خوش
ــتر و همکاران، 1998؛ ناچتیگال، 1985؛  مثال رپبچس
ــکى و همکاران، 2001؛ هارگریوز  ریس، 1996؛ مازورس
و دیگران، 1995؛ برلاینر، 1990) این استنباط را به دست 
ــارات مدیران مدارس از اهداف  مى دهد که افزایش اختی

تشکیل مدارس خوشه اى نبوده است.
ــان داد،  ــؤال چهارم پژوهش نش سـؤال چهارم: س
افزایش کیفیت آموزشى و پرورشى مدارس تحت پوشش 
ــط 38/4 درصد ارزیابى مى شود. در تحقیق دکتر  متوس
ــورد نظر عملاً   ــال 1384، اجراى طرح م ــدى در س نوی
ــته بود کیفیت تعلیم وتربیت دانش آموزان را ارتقا  نتوانس
ــى  دهد. همچنین، میزان تحقق اهداف مجتمع آموزش
در سال تحصیلى 90-89، متوسط 47/9 درصد ارزیابى 
ــاکى (1382) و نویدى (1384)  ــود. در تحقیق س مى ش
ــط ارزیابى  میزان تحقق اهداف مجتمع ها در حد متوس

شده بود.

ــى و پرورشى،  ــیس مجتمع هاى آموزش طرح تأس
به عنوان بدیلى از شیوه هاى مدیریتى به منظور تواناسازى 
مجموعه اى از مدارس، از تجربۀ تشکیل مدارس خوشه اى 
ــده است. مجموعه  ــورهاى جهان الگوبردارى ش در کش
شواهد موجود در پژوهش حاضر نشان داد که اجراى طرح 
مجتمع هاى آموزشى و پرورشى روستایى، به منظور ارتقا 
و بهبود کیفیت آموزش وپرورش ابتدایى شهرستان هاى 
ــت. البته در حال حاضر  ــان، تا حدودى مؤثر بوده اس مغ
این طرح در اوایل اجراست و به نظر مى رسد در سال هاى 
آینده،  با رفع موانع و مشکلات موجود، بتوان براى بهبود 

کیفیت آموزشى مدارس گامى مؤثر برداشت.
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اثربخشى
 رهبرى آموزشى 

تحول گرا

ابعاد رهبرى تحول آفرین
آولیو1 و دیگران، چهار رفتار اصلى رهبران تحول گرا 
ــرح زیر بیان مى کنند: نفوذ مطلوب یا کاریزما؛  را به ش
ــرى؛ ملاحظات فردى  ــزش الهام بخش؛ ترغیب فک انگی

(اوشاگبمى، 2004).
رهبرانى با ویژگى نفوذ مطلوب2 (کاریزما): رهبرانى 
که به عنوان مدل هایى قوى براى پیروان عمل مى کنند. 
آن ها عمیقاً مورد احترام پیروان هستند. قابل اعتمادند 
ــتاى تحقق بینش و رسالت هدایت  و پیروان را در راس

مى کنند (نورت هاوس، 2001).
ــته از  رهبران ادارى انگیزش الها م بخش 3: این دس
ــى پیروان، با توسل  رهبران، بر برانگیختن و الهام بخش
به احساسات و انگیزه هاى درونى آن ها، تأکید مى کنند. 
رهبـران بـا ویژگى ترغیـب فکـرى4: رهبرى که 
ــان  ــعى در نش ــرى را به کار مى گیرد، س ــک فک تحری
ــائل قدیمى، تشویق به باز  دادن راه هاى جدید حل مس
ــائل و کنجکاوى ذهنى دارد. رهبران  فرموله کردن مس

اشاره
مشخصه و فرض اصلى نظریۀ رهبرى تحولى این است که 
پیروان خود را به انجام تعهدات فراتر از انتظار برمى انگیزد.

 برخلاف تئورى هاى سنتى رهبرى که عمدتاً بر  فرایندهاى 
بر  تحول آفرین  رهبرى  تئورى  هستند،  متمرکز  عقلانى 
تحول آفرین  رهبرى  مى کند.  تأکید  ارزش ها  و  احساسات 
جمعى  و  فردى  علاقه هاى  میان  اتصال  جست وجوى  در 
است تا از این طریق به زیردستان اجازه دهد براى اهداف 

متعالى بکوشند.

سبحان سبحانى جو
دانشجوى دکتراى مدیریت آموزشى دانشگاه علامه طباطبایى

عضو هیئت علمى دانشگاه علامه طباطبایى
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ــف راه حل هاى جدى و  درواقع پیروان را به منظور کش
تفکر مجدد دربارۀ چشم انداز و مشکلات رسیدن به آن 

برمى انگیزانند. 
رهبـران داراى ویژگى ملاحظات فـردى5: درک و 
ــروان، ارتباط با تک تک  ــۀ تفاوت هاى فردى پی ملاحظ
ــئولیت به  ــا و تحریک آن ها از طریق واگذارى مس آن ه
ــتر، ویژگى این رهبران است.  آن ها براى یادگیرى بیش
ــعۀ پیروان متمرکز است و این  ملاحظات فردى بر توس
ــان دادن  ــه نیازهاى کارکنان، نش ــتلزم توجه ب امر مس
ــت از ابتکارها و دیدگاه هاى  ــى و قدردانى، حمای همدل
آن هاست (بس، 1997؛ آمرام، 2005؛ موغلى، 1382). 

شکل 1. ابعاد رهبرى تحول گرا

ملاحظات
فردى

ترغیب فکرىرهبرى تحول گرا

انگیزش
 الــهى

نفوذآرمانى

اثربخشى رهبرى آموزشى تحول گرا
ــاس نظر پاوار و ایستمن، اثربخشى هر رهبر  براس
ــبى  ــت: موقعیت نس ــه عامل اس تحول آفرین نتیجۀ س
سازمان در پیوستار پذیرش تغییر؛ درجۀ تطبیق فرایند 
ــازمان؛ قابلیت هاى  تحول آفرینى لازم براى موفقیت س
ــب  ــراى فرایند مناس ــن براى اج ــران تحول آفری رهب

تحول آفرینى (مطلبى اصل، 1387). 
لیتهود6 (1992) و همکاران با بررسى و اندازه گیرى 
ــى در مدارس کارکرد  ــى رهبرى تحول موضوع اثربخش

رهبرى تحولى را در سه حوزه مشخص کرده اند:
ــترک  - مأموریت مدارى (تدوین یک مأموریت مش
وسیع براى مدرسه، ایجاد اتفاق آرا درخصوص اهداف و 

اولویت هاى مدرسه)؛ 
ــارات عملکرد بالا،  ــامل انتظ - عملکردمدارى (ش

فراهم آورى حمایت شخصى، ارائۀ محرک هاى ذهنى).
ــازى ارزش هاى سازمانى،  - فرهنگ مدارى (مدل س
ــاد فرهنگ  ــه، ایج ــره ورى فرهنگ مدرس ــت به تقوی
ــارکت در  ــاختارهایى براى مش ــق س ــارکتى و خل مش

تصمیمات مدرسه) (جوش جونال، میدلتون، 2011).
ــد نفوذ مطلوب،  ــى تحول گرا در بع رهبرى آموزش
ــتگى عاطفى و  ــتیاق، هیجان، وابس بر اهمیت کار و اش
تعهد به اهداف مشترک تأکید مى کند (ریاز و همکاران، 
ــات پیروان را  ــد ترغیب فکرى، مفروض 2011). در بع

ــدد دربارۀ  ــا را به تفکر مج ــد و آ ن ه به چالش مى کش
ــیوه هاى جدید  ــى و اتخاذ ش ــکلات کهنه و قدیم مش
برمى انگیزد. دربعد انگیزش الهام بخش، با تدوین و ایجاد 
دیدگاه یا هدفى چالش برانگیز مرتبط است. در نهایت، 
ــا تک تک پیروان  ــردى، رهبران ب ــد ملاحظات ف در بع
ــه نیازها، مهارت ها و آرمان هاى  ارتباط فردى دارند و ب
ــینگه، 2008؛  فردى آن ها توجه مى کنند.(مودسیروس

گامسلوگلووایلسو، 2009) 

پى نوشت 
1. Avolio
2. Idealized Influence 
3. Inspiration Motivation
4. Intellectual Stimulation 
5. Individulized Considration
6. Leithwood 
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